Centro Administrativo do Estado – BR 101 – Km 0, Lagoa Nova,

Natal/RN – CEP: 59.064-901 – Fone: 3232-1834/1803

Página 1 de 2

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA COMPANHIA ESTADUAL DE
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO - CEHAB
(Criada pela Lei Complementar Estadual n° 338, de 24 de janeiro de 2007 – DOE,
de 25 de janeiro de 2007)
NIRE: 2430000456-7

CNPJ N°: 09.509.294/0001-56

Ao 22º (vigésimo segundo) dia do mês de maio do ano de 2023 (dois mil e

vinte e três), às 14h (quatorze horas), nas dependências da Companhia Estadual

de Habitação e Desenvolvimento Urbano – CEHAB, situada no Centro

Administrativo do Governo do Estado, Bloco SETHAS, localizado na BR 101, Km

01, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n° 59.064-901, houve reunião do Conselho Fiscal,

em consonância com o Art. 24 do Estatuto Social da CEHAB, conforme Resolução

Nº 001/2022 – Assembleia-Geral da CEHAB publicada no Diário Oficial do Estado

do Rio Grande do Norte Nº 15.284, 14 de outubro de 2022, com a presença  do

Diretor-Presidente da CEHAB, Pablo Thiago Lins de O. Cruz.

Participaram as conselheiras: Sanilma Maciel Nascimento (presidente),

Marília Lúcia Lima de Andrade (vice-presidente) e Klélia Maria Alencar de Medeiros

Paiva (secretária).

Após as boas-vindas a todos, a presidente do Conselho Fiscal passou ao

cumprimento dos itens pautados: I – Apresentação dos novos membros do

Conselho Fiscal; II - Tomar conhecimento das atas das reuniões da

Assembleia Geral (item 3.4 do Plano de Trabalho); III - Analisar os balancetes

ou demonstrativos contábeis do período, comparando-os com o mês anterior

e/ou mesmo período do ano anterior, com ênfase nos principais indicadores

econômico-financeiros e operacionais e na evolução das principais rubricas.

(item 4.1 do Plano de Trabalho).

Com a palavra, o Diretor-Presidente Pablo Thiago Lins iniciou sua

participação, onde deu as boas-vindas às novas conselheiras, falou sobre a

importância das reuniões, bem como das análises e deliberações do colegiado para

o bom funcionamento da companhia. Lembrou, também, da relevância dos

demonstrativos contábeis para o gerenciamento de qualquer tipo de empresa, pois

Centro Administrativo do Estado – BR 101 – Km 0, Lagoa Nova,

Natal/RN – CEP: 59.064-901 – Fone: 3232-1834/1803

Página 2 de 2

sem o conhecimento real da situação financeira, o gestor pode acabar tomando

decisões que podem prejudicar a organização.

Em seguida, as conselheiras tomaram conhecimento dos balancetes

contábeis, os quais foram analisados e aprovados, assim como do teor das atas de

reuniões da Assembleia Geral da companhia no corrente ano.

Após, foi colocada a palavra à disposição de quem dela quisesse fazer uso,

ocasião em que todos agradeceram a confiança depositada e se comprometeram,

novamente, em desempenhar bem suas atribuições.

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou

a presente ata que, lida e achada conforme, foi assinada por todos.

Natal/RN, 22 de maio de 2023.

Sanilma Maciel Nascimento     Marília Lúcia Lima de Andrade

Presidente       Vice-Presidente

Klélia Maria Alencar de Medeiros
Secretária